### **Catullo 72**

Dicebas quondam solum te nosse Catullum,  
Lesbia, nec prae me uelle tenere Iouem.  
dilexi tum te non tantum ut uulgus amicam,  
sed pater ut gnatos diligit et generos.

nunc te cognoui: quare etsi impensius uror,  
 multo mi tamen es uilior et leuior.  
 qui potis est, inquis? quod amantem iniuria talis  
 cogit amare magis, sed bene uelle minus.

Ricordi quando andavi ripetendo  
 che eri tutta e solo di Giorgione  
 e manco Giove avea di me ragione?  
 Eri la mia diletta allora, intendo

non come lo è un'amica, ma una figlia  
 per suo padre, o gli sposi novelli  
 per il suocero dai bianchi capelli .  
 Ora che so chi sei, pur se mi piglia

più focosa di gran lunga la passione,  
 non vali più come oro può valere,  
 non sei più così pura. "E può accadere?"

Sì, la sciagurata tua omissione  
 stimola sensualità per reazione  
 ma toglie sentimento al ben volere.

### **Catullo 85**

Odi et amo. quare id faciam, fortasse requiris.  
 nescio, sed fieri sentio et excrucior.

Odio ed amo, poi ti odio e poi ti amo...  
 Mi chiedi, a buon diritto, come faccio:  
 io non lo so, ma è quello che sentiamo,  
 quello che ci succede, e mi disfaccio.

### **Catullo 85 bis**

Odio ed amo, poi ti odio e poi ti amo...  
 "Come faccio", sento chiede la tua voce:

io non lo so, ma è quello che sentiamo,  
quello che accade, e che mi mette in croce.

### **Catullo 86**

Quintia formosa est multis. mihi candida, longa,  
recta est: haec ego sic singula confiteor.  
totum illud formosa nego: nam nulla uenustas,  
nulla in tam magno est corpore mica salis.  
Lesbia formosa est, quae cum pulcherrima tota est,  
tum omnibus una omnis surripuit Veneres.

Squinzia è caruccia - e molti l'hanno detto -,  
io dico pure che ha un bianco incarnato,  
che è longilinea ed ha un gran bel portato...  
disarmoniche virtù, però le ammetto.

Ma da qui a dire che sia 'sta bellezza"  
ce ne passa: è lo stile che non va!  
E in tutta quella robbia in quantità  
non trovi manco un grano di saggezza.

Bella è la donna mia, lei sì che è bella!  
Lei che davvero è così bona tutta  
che a tutte lei da sola ha tolto tutta  
la grazia e l'abbiccì per esser bella.

### **Catullo 101 (In morte di mamma Lucia)**

Multas per gentes et multa per aequora uectus  
aduenio has miseras, frater, ad inferias,  
ut te postremo donarem munere mortis  
et mutam nequiquam alloquerer cinerem.  
quandoquidem fortuna mihi tete abstulit ipsum.  
heu miser indigne frater adempte mihi,  
nunc tamen interea haec, prisco quae more parentum  
tradita sunt tristi munere ad inferias,